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「整えて、踏み出す一歩」 

校長 森 一展  

 

 静かだった校舎に、再びにぎやかな日常が戻ってきました。始業式の

日、久しぶりに顔を合わせた子どもたちですが、笑顔で挨拶を交わし、

教室には明るい声が響いています。夏休みを経て、また一つ成長した

子どもたちとともに新しい学期を迎えられることを、私たち教職員も嬉

しく思います。 

 今年の夏も、大変暑い夏となりました。連日、気温が 35 度を超える

日が続きましたが、8月から9月も暑い日が続くことが予想されていま

す。熱中症の危険性は例年以上に高まっています。学校では、暑さ指

数（WBGT）の計測を行いながら、活動の調整や水分補給の声かけを

こまめに行っています。職員間でも児童の体調に関する情報を共有

し、見守りを続けています。ご家庭でも、水筒の準備や帽子の着用な

ど、引き続きご協力をお願いいたします。子どもたちが安全に過ごせる

よう、学校と家庭が連携していくことを何よりも大切にしていきたいと

感じています。 

 さて、夏休み明けは、生活リズムが乱れやすい時期でもあります。早

寝・早起きをし、朝ごはんをしっかり食べることは、学習への集中力や

意欲にもつながります。2 学期は一年の中で最も長く、学びも深まる時

期です。ご家庭でも、生活習慣の見直しを通して、子どもたちが元気に

学校生活を送れるよう、温かく見守っていただければと思います。 

 この2学期には、校外学習を始め、6年生の連合運動会、5年生の連

合音楽会など、子どもたちが様々な経験を通して成長する機会がたく

さんあります。新しいことに挑戦する中で、うまくいかないことや思い通

りにいかない場面もあるかもしれません。しかし、そうした経験こそが、

子どもたちの心を強くし、次への一歩を踏み出す力になります。挑戦す

ることで得られる達成感や自信は、今後の学びや生活に大きな支えと

なるでしょう。仲間と協力しながら、時には悩み、時には励まし合いなが

ら、一人ひとりが自分の可能性を広げていく姿を、私たち教職員も楽し

みにしています。 

 最後になりますが、保護者の皆様には日頃より温かいご支援とご協

力をいただき、心より感謝申し上げます。今後とも、子どもたちの健や

かな成長のために、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願い申し

上げます。 

 

５年 宿泊学習 
５年生は、７月 15 日（火）16 日（水）にバンドー神戸青少年科学館と神

戸市立自然の家に行きました。科学館での見学や自然の家でのカヌーや

カヤックの体験・アーチェリー体験・草木染体験などのさまざま体験に取

り組みました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA 親子清掃にご協力いただきあり
がとうございました 
先月の７月１7 日（木）には、PTA 親子清掃を行いました。保護者の

方々のご協力のおかげで、隅々まで掃除を行うことができました。ご協力

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

◆９月の行事予定◆ 

1 月 教科書配付  TV朝礼 

2 火 心臓検診 11：20～ 

3 水 委員会 

4 木 

 

5 金 

 

6 土 

 

7 日 

 

8 月 

 

9 火 SC勤務日 

10 水 クラブ  1年視力精検 

11 木 2年視力精検 

12 金 ３年視力精検 

13 土 

 

14 日 

 

15 月 敬老の日 

16 火 学校安全の日 見守りたい DAY  ４年視力精検 

17 水 6-2研究授業  ５年視力精検 

18 木 ６年視力精検 

19 金 

 

20 土 

 

21 日 

 

22 月 

 

23 火 秋分の日 

24 水 ３-1研究授業 

25 木 ４年校外学習 

26 金 

 

27 土 

 

28 日 

 

29 月 

 

30 火 

 

◆１０月の行事予定◆ 

 ９日(木) ３年生校外学習 

１６日(木) ６年生 連合運動会 

２５日(土) 学習参観 引き渡し訓練 ※ 

３１日(金) 学習参観代休日 



 


